b 1€ pandenurit ka rrezik g€ ai i€ kyejé krime 1€ rénda ose (¢ (¢ njéjtit llof me aré pér vé
cilin procedoher”.

Gjykata viertson se, nga hetimet ¢ kryera dhe provat e pérituara, plotésohet kushti i parg
universal i masave (& sigurimit, t& dyshimit t& arsyesh®m t& bazuar né prova. Ekzistenca
e dyshimit t& arsyeshém t# bazuar né prova déshmon pér plotésimin e kushtit themelor té
pérgjithsh&m pér caltimin e masave té sigurimit personal, i parashikuar si i till& n& nenin
228 pika 1 e Kodit t8 Procedur®s Penale, me pé&rmbajtjen: “dskush nuk mund '
nénshtrohet masave & sigurimit personal né qofié se né ngarkim 12 tij mik ekziston njé
dyshim 1 arsyeshém, i bazuar né prova®. Né arvigien e konkluzionit té mésipérm, givkaia
mbaji parasysh edhe arsyetimin e Kolegieve t& Bashkuara t¢ Givkaiés sé Larté, né
Vendimin Uniftkues Ne.7 doee 14.10.2011, sipas @ cilit: ,,...dyshimi ¢ araveshém, PrOVET
ku ai bazohet p&r ¢ justifikuar caktimin dhe vijimin e zhatimit (& mases sé sigurimti, mik
nevofitet 1€ ket W nféften shkallé sivurie dhe vieré provueshmérie pér 1¢ konkluchar
sikurse provat gé jané té domosdoshme pér dhénien ose jo 18 vendimit 18 dénimit ndaj 1¢
pandelurit. Mjafion gé ato (€ jené té tilla ¢, né giendjen ku juné aktet ¢ procedimit, prej
tyre mund té nxirren pérfiundime se ndaj té hetuarit a t& givkuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie e fajésisé pér krverjen e vepres penale né ngarkim té tif.... ",

Analiza n¥ térési e ¢ gjitha provave & marra né perputhje me ligjin procedurial penal,
vierEsohet nga gjykata pér t¢ krijuar dyshimin e arsyeshm né p&rputhje me kéto prova &
cilat provojng: Pérfshirjen e personave nén hetim n& kryerjen e veprave penale respektive
q€ 1 atribuohen. Té vier¥suara né té¥siné e tyre provat e analizuara mé sipér, provojné
ckzistencén e dyshimit t& arsyeshém, t& bazuar n& prova, se duket ¢ mundshme pérpjegjésia
¢ personave nén hetim né& lidhje me dyshimin e kryerjes sé veprave penale mé sipér, plr sa
do té analizohet n& vijim:

Gjykata do té parashtrojé né ményré 8 pérmbledhur dhe kronologjike rrethanat e faktit, si
dhe t€ gjitha veprimet e kryera nga ana e shtetasve nén hetim Jamarbér Malltezi, Fatmir
Bektashi dhe Sali Berisha, Ky | fundit, n& cilgsin® ¢ tij si Kryeministér i Republikés s&
Shqipgrisé, ka kryer veprime ¢ materializuara népérmjet miratimit & akteve ligjore epo
agaligjore, me qéllim pérshtatjen e tyre sipas nevojave g¥ paraqiteshin pér pesé familjet ish-
pronare, ku fitues i drejtépérdrejté rezultonte & ishte bashkéshorti | vajzés sé tij, shtetasi
Jamarbé&r Malltezi.

Mg konkretisht, nga t& dhénat e pérfluara me shkres#n nr. 9549/3 prot date 14.11.2005,
Ministri i Mbrojtjes Fatmir Mediu, i parashtron Ministrit t& Ekonomis#, Gene Ruli, se: ...
propozojné miratimin e privatizimit té objekteve dhe terreneve sportive 1& Klubit 18
Futbollit “Partizani” ...

Me shkresén nr, 48/1 prot daté 16.01,2006 Ministria e Mbrojtjes (Kabineti), shkres€ e
nénshkruarnga Shefi i Kabinetit, Prof. Ass. Dr. Elmaz Lecl, i 8shté drejtuar bashkiésisé “Krof
i Shéngjinit”" ku béhet me dije se: .., Kiubi Sportiv Partizani nuk pérfshifiet né planin e
pérhapfes sé FA dhe pér kété arsye MM i ka kérkuar METE miratimin ¢ privatizimit té
objekteve té ketif kiubi. ...

Pas konfirmimit ® méEsiprm, shtetasit Jamarbér Malltezl, bashkEshorti | shietases Argita
Malltezi (vajza e kryeministrit 18 Republikés s¢ Shgipérisé né kétg kohé, shietasit Sali
Berisha). i jepen tagra pErfaqsimi, nga trashégimiargt ligjoré t¢ familjeve pronare, pér
t'u lidhur me firma ndértuese apo pérfaqésim n& Komisionin e Kthimit dhe Kompensimit t8
Pronave, sipas prokurave respektive me nr. 787 rep nr. 142 kol dat& 31.01.2006, nr. 2165
rep nr, 248 kol daté 03.05.2006, nr. 4209 rep nr. 742 kol dat2 09.03.2006 (Xhimi Begeja),
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ar. 2442 rep or. 304 kol 18,05.2906 (Ilir Kadiu). N& kEmbim té shérbimeve 12 pérfagsimit
ge do té realizonet shtetasi Jamarbér Malltezi , trashégimtar€t ligjoré t& familjeve pronare
véné né dispozicion t& ketij t& fundit. 3 — 5% t& pasurisé sé tyre & paluajtshme, p&r
krijimin e njé fondi rezervé pér pérballimm e shpenzimeve emergjente dhe &
paparashikuara, Megjithatg, nisur nga tagrat e dhéna, qé &hté lidhja me firma ndértuese apo
nénshkrimi i kontratés s¢ paré g€ vE né dispozicion firma ndértuese per truallin & tyre, nuk

rezulton & qart® se cilat do t& ishin shpenzimet emergjente dhe 1 paparashikuara, né kuadér
& t# cilave do té jepeshin shtetasit JamarbEr Malltezi kéto pjest t& pasurive s& paluajtshme.

Pér mé& tepér, rezulton se firma ndErtuese shtetasit Fatmir Bektashi, trash&gimtari i nj& prej
familjeve pronare. i cili ka interes né ndértime t& mundshme né kéto territore.

Me kontratén e sipérmarrjes me nr. 4938 rep nr. 831 kol daté 22.05.2006 t& lidhur para
noteres Ruko Sako, rezulton se pala pronare toks, trashégimtart Begeja, té plrfagesuar
nga shtetasi Jamarbiér Malltezi, me objekt “Kthedmei i destinacionit t& tokés nga zoné
sportive né zoné per ndértim banesa, privatizimi i objekteve ehzistuese dhe bashképunimi
reciprok né fushén e ndértimit per ndértimin e mjé kompleksi shuméfunksional me emér
Kompleksi Paschal’, kan& lidhur kontraté me palén sipérmarrése shogéria ¢ ndértimit
“Kontakt” sh.p.k. périnqésuar nga shtetasi Fatmir Bektashi.

Me vendimin nr. 132 daté 08.06.2006 t& kryetarit 18 KRRT-sE, Bashkia Tirané& (nr. 277 prot
daté 28.06.2006), Eshté vendosur ndér 12 tjera q&, té miratohet kifrkesa pér ndryshim tg
destinacionit pér zonn Rruga “Frosing Plaku” dhe rruga ¢ Planit Rregullues nga zong
sportive né zoné banimi. Ky vendim hyn né fugi pas miratimit nga KRRTRSH-ja.

KRRT-sE e kryesunr nga shtetasi Sali Berisha, me vendimin ar. 4 daté 21.11.2006 (&
Késhillit t& Rregullimit t& Territorit (2 Republikés s& Shqipérisé “Pér miratimin ndryshimii
né planin rreguiiues 1€ Oytetil t& Tiranés né lidhje me zonimin funksional pér disa zona ¢
qyetit” perfshihet dhe zoma me gipérfage 0.7 ba nE Rrugén “Frosina Plaku®, € cila
ndryshohet nga “zoné sportive” né “zoné hanimi”.

Kishilli i Ministrave ka propozuar ndryshimin & ligjit nr. 9235 dat€ 29.,07.2004 “Pér
ithimin dhe kompensimin e pronés” 1€ ndryshuar, Ligji mbi t€ cilin u miratuan kéto
propozime, konkretisht nr. 9583 daté 17.07. 2006, ndryshoi nenin 17 pika 1, duke
sanksionuar se subjektet e shpronésuara per fitimin & t& drejtave t& parashikuara nga ky lig),
kan t€ drejté t& depozitojng kérkesa té reja deri né datén 1 tetor 2007. Ky ligj &shté botuar
a FZ nor. 81 daté 02.08.2006 duke hyre kishtu né fugi mé daté 17.08.2006.

Ky ndryshim i dha mundési pesé familjeve pronare Begeja, Alimehmeti, Saliaga, Vagari
dhe Llagami t'i drejtoheshin Agjensisé st Kthimit t& Pronave, me kérkesa p&r kthimin ¢
prongs t8 ndodhur n& rerritoret ¢ Klubeve Sportive (t8 Futbollit dhe Shumésportesh]

ME vijim, Keshilli i Ministrave ka propozuar ndryshimin & ligjit nr. 9235 daté 29.07.2004
“pgr kthimin dhe kompensimin e pronés” t& ndryshuar. Ligji mbi t& cilin u miratuan kéto
propozime, konkretisht nr. 9583 daté 17.07. 2006, sanksionoi né nenin 6, pika lc se
Subjekteve 1@ shpronésuard U kthehen 1€ giitha pronai € paluajishme n& pronési apo
pérdorim & Ministrisé sé Mbrojijes, por g€ jané jashté strukiurés sé Forcave W&
Armatosura, té miratuara nga Presidenti i Republikis.....

Giithashtu, Keshilli i Ministrave ka propozuar ndryshimin e ligjit nr. 9233 dnté
20.07.2004 “Pér kthimin dhe kompensimin € pronés” 18 ndryshuar. Ligji mbi té cilin u
miratuan kéto propozime, konlcretisht nr. 9583 daté 17.07. 1006, sanksionoi né nenin 8/1,
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s¢ .. u Kthehet apo u kompensohet subjekteve 12 Shpronésuara trualli privat mbi 1é cilin
Jané ngritur ndértime 18 pérhershme dhe té ligishme né pronési t¢ pronarit shiet, sipas
rastit. alKur ndértesat né pronési t¢ pronarit shtet nuk pérdoren mé PeEr interes publik,
trialli | kehehet subjektit 8 shprondsuar, dike i njohiir atif ¢ drefién e parablerjes &
obfektit né privatiim. Deri n# privatizimin e objektit sipas kétif ligii shieti detyrohet i
paguajé subjektit & shpronésuar ¢mimin e girasé per truallin g ka né posedim ripas
tarifave gé zhaton pér dhénien me qir (8 trojeve shietdrore 18 tretBve ",

Ndérkohé nuk rezulton se qart€ nga vendimmarrjet & Ministrisé s& Mbrojtjes dhe Sheabit t#
Pérgjithshém nése prona me nr. 11 e identifikuar si Klubi i Futbollit Partizani, #shté apo jo
né planin e pérhapjes |

Nderkoh& qé me shkresén nr. 5743 prot daté 24.07.2006 ¢& sckreterit t pérgjithshém té
Drejtoris s& Privatizimit, METE, i &shie kiérkuar Ministrisé s@ Mbrojtjes dhe Ministris® sé¢
Turizimit, t& informohen n& lidhje me statusin aktual (administrimin, regfistrimin,
pérdorimin, konflikter e pronésisé nése ka eyy) pErkatdsisht & abjekteve Klubii Futhollit
Partizani dhe Klubi Shumésportesh Partizani. Rezulton se me shkresén nr. 6933 prot daté
09.08.2006 zv. Shefi i Shtabit t& Pérgjithshém 18 FA, gieneral major Luan Hoxha, | adresohet
Sekretarit i€ Pérgjithsh&m t8 Ministrise s& Mbrojtjes, duke dérguar Listén e Pronavesipas
Planit t&¢ Pérhapjes dhe né Pérdorim té FA-sé me nr. 693273 prot daté 09.08.2006 t&
Shtabit t& Pérgjithshém t&8 FA-sé, ku e findit né rradht shis specifikuar Klubi i Futbollit
Partizani, prona me nr. 1 1.

Mz shkresén nr. 7883 daté 15.00.2006 “Per marrjen né adninistrim dhe regjistrimin ¢ KF
Partizan(", drejtuar Komandés Mbéshtetése Lo gjistike nga Shabi i Pérgjithshém | FA, shefi
i shtabit, Gjeneral Lejtnant Péllumb Quazimi, &shté parashtruar se, .. Komanda e
Mbéshtetjes Logjistike, t&é marré né pérgjegjési administrimi dhe t@ regjistrojé pronén
me emértimin Klubi i Futbollit Partizani, Tirané....

Me shkresEn nr. 8138/1 prot daté 05.10.2006 (& Ministrist s& Mbrojtjes, Drejtoria e
Menaxhimit t& Instalimeve dhe Burimeve t& Mbrojtjes, drejtori Maliq Xhebra, me |Endé&
“Pér regjistrimin e pronés nr, 11 me emértim Klubi i Futhollis Partizani " Tiran¥, | drejtohet
Komandgés Mbéshtetése Logjistike, duke bér me dije se ... né listén € pronave gé
périshihen n& planin e pérhapjes éshté edhe prona me emé&rtimin Klubj i Futbollit
Partizani, n& pérgjegjési administrimi t¢ KML-s&.....

Gjithashtu nga aktet, ka rezultuar se nj# pasuri tjetér, e ndryshme nga Klubi | Futbollit
Partizani, pérfshihet ng planin € pérhapjes. Konkretisht sipas planit t¢ pérhapjes s& F A-sé nr.
231/3 prot daté 29.03,2006 rezulton sz Orkestra frymore— KS Partizani, &shté ¢ perfshire
né planin ¢ pérhapjes 2006 - 2010,

Me shkresat nr. 4285 daté 13.11.2006 dhe nr. 764 daté 25.02.2007 drejtuar ZVRPP Tirand,
Komanda Mbéshtetiise, ka aplikuar pér regjistrimin e pronés Klubi i Futbollit Padtizani.
Ndérkohé, Komanda Mbéshtetese, pretendon se me gjithe ndérhyrjet e her# pas hershme
prang ZVRPP Tirang, nga kjo zyré nuk éshté dhéne dokument prenésie me pretendimin
s¢ ka mbivendosje dhe éshté né proces gjyqésor.

Komanda Mbéshtetése pretendon se DMIBM n& Ministrin® e Mbrojtjes, me shkresén nr.
34972 daté 09.03.2007 “Pérgjigie kerkesés pér kanfirmim prone” drejtuar ZRKKP Tirans
dhe pér dijeni Komand#s Mbishtetése, &shté shprehur se pér t'1 hapur rrugé procedurave
kthimit dhe kompensimit t& pronave, si dhe pér & mos krijuar pérplasje mbivendosje ni
prondsi ... térheqgin vémendjen qé té gjitha kérkesat né lidhje me regjistrimin ¢ pronave
nE pErgjegjési administrimi t& Ministrisé s& Mbrojtjes t& béhen pas miratimit t2 Minisirise.
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(Shih shikresén ar, 1487/1 regf daré I 0.03.22009 té Komandes Mbishtetése). Ndodhur né
kito kushte Komanda Mbéshtetése ndErpreu procedurén e regjistrimit t€ prongs dhe me
shkresén nr. 913/1 daté 20.03.2007 “Njaftim pér regfistrimin e pronés nr. 11 Klubi i
Futhallit Partizani” drejtuar DMIBM ng MM kérkoi g8 kjo prond t@ higej nga
administrimi i Komandis Mbéshtetése. Prona nr. 11 deri mé sot nuk Eshi marré o
doctzim nga Komanda Mbéshtet2se. (Shih shkresén nr. 1487/ regi daté 19.03.22009 1
Komandés Mbéshtetése).

Gjithashtu, Késhilli i Ministrave ka propozuar ndryshimin e ligjit o 9235 daté
29.(7.2004 “Per kthimin dhe lompensimin ¢ pronés” & ndryshuar. Ligji mbi & cilin u
miratuan kéto propozime, konkretisht ar. 9383 daté 17.07.2006, ndryshoi vargsin® ¢
K omitetit Shietéror pér Kthimin dhe Kompensimin e Pronave, ku anétarét e tij qf
emiroheshin dhe chkarkoheshin nga Kuvendi, suprimohej, duks u krijuar sipas nenit 13,
Agjensia ¢ Kthimit dhe Kompensimit té Pronave si person juridik publik, ku ményra &
prganizimit dhe e funksionimit t& saj si dhe procedurat e mbledhjes, pérpunimit dhe
administrimit t& kérkesave t# snbjekteve t& shpronésuara, pércaktohet nga Késhilli i
Ministrave.

Me propozimin e Kryeminstrit, Kgshilli i Ministrave ka miratuar VKM nr. 566 daté
13.08.2006 “Pér organizimin che funksionimin ¢ AKKP", ku sipas pikés 4 t& késa) VEM-je,
organika dhe struktura e AKKP-sé pereaktohen me urdher t& kryeministrit me
propozimin & Ministrit t& Drejiésise,

Sipas parashikimeve i pikés 51, Drejtori | Pargjithshém, pérveg detyrave dhe
nErgjegjisive 18 parashikuara nE ligj, ushtron dhe kito pérgjegjési: ...¢) Raporton,
informon dhe i relaton pér veprimtariné @ agjencisé ministrit t&¢ Drejtiésisé, sl
dhe zbaton udhézimet & tijs. .

Sipas pikés 6, Drejtori i Pérgjithshém i AKKP -s¢ emérohet, lirohet dhe shkarkohet
pza detyra nga Kishilli i Ministrave, me propozimin € Kryeministrit, ndérsa 2
zivendésdrejtorét emérohen, lirohen dhe shiarkohen nga detyra nga Kryeministri, me
propozimin € Ministrit 18 Drejtésisé.

Kryeministri, n# ardhrin e emérimit, pércakton sévenidésdrejtorin pérgjegits, i
cili of mungesé 18 Drejtorit t¢ Pérgjithshém, ka t& drejtén t8 ushirojé detyrat dhe
pirgjegjésitd, pér pérfagésimin & AKKP-sé, pér gtshtjet percaktuara ni nenin 16 t€ ligjit
ar.9235, daté 29.7.2004, & ndryshuar.

Sipas pikés 7, Drejtuesit e zyrave rajonale emérohen, lirochen dhe shkarkohen nga
detyra nga Drejtori i Pérgjithshim i Agjencisé. Ata perzgjidhen ndérmjet kandidatve,
shictas shqiptacé, t& afté profesionalisht, me pérvojé ng drejtim dhe me integritet 1 lartE
personal.

Sipas pikes 9, Drejtori i Pérgjithsh&m i raporton, me shkrim, periodikisht, gdo tre
muaj, Kryeministrit dhe Komisionit I€ Pérhershiém Parlamentar pér Ekonoming
dhe Financén, 1B Kuvendit 128 Republikés s8 Shqipériss, ku ndérmjet (£ tjcrave
syidentohet se raportohen edhe: ..g) t& dhénat pEr gdo cishtje tjetér, pir i cilén
kérkohet informacion apo qé, sipas vierdsimit t& Drejtorit t&8 Pérgjithshém, duhet
+ vihet né dijeni Kryeministri dhe/apo komisioni priates i Kuvendit. ...

Ndérkoh, sipas pikés 10, Drejtori | Zyrés rajonale u raporton me shkrim, ¢do muaj,
Drejtorit 1 Pérgjithshém dhe Prefekiit té Qarlcut. Raportd pérmban ndérmjet & tjera sipas
gérmés €) 1& dhéna pir cdo gishtje tjetér, per i cilén kérkohet informacion apo qé.
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(Shih shivesén nr. 1 487/1 regi daté 19.03.22009 1€ Komandés Mbéshtetése). Ndodhur ne
kiito kushte Komanda Mbeshtettse nd@rpreu procedurén € regjistrimit t& pronés dhe me
shkresén nr. 913/1 daté 20,03.2007 “Njoftim pér regjistrimin ¢ pronés nr. 11 Klubi |
Futhollit Partizani” drejtuar DMIBM né¢ MM kérkei q& kjo prond té higej nga
administrimi i Komandés Mbéshtetése. Prona nr. 11 deri mé sot nuk &shté marré a8
dorézim ngn Komanda Mbeshtetse. (Shih shiresén nr. 148771 regj daté 19.03.22009
Komandés Mbéshtetése).

Gjithashiu, Késhilli i Ministrave ka propozuar ndryshimin e ligjit nr. 0235 date
29.07.2004 “Pér kthimin dhe kompensimin ¢ pronés” 1 ndryshuar. Ligji mbi t€ cilin u
miratuan kéto propozime, konkretisht nr. 9583 daté 17.07.2006, ndryshoi varésiné ¢
Komitetit Shtet€ror per Kthimin dhe Kompensimin € Pronave, ku anétardt e tij q&
emeroheshin dhe shkarkobeshin nga Kuvendi, suprimohej, duke u krijuar sipas nenit 13,
Agjensia e Kthimit dhe Kompensimit {& Pronave si person juridik publik, ku ményra &
organizimit dhe e funksionimit ti saj si dhe procedurat e mbledhjes, pérpunimit dhe
administrimit t& kérkesave té subjekieve (& shpronésuara, preaktohet nga Keshilli i
Ministrave.

Me propozimin € Kryeminstrit, Keshilli i Ministrave ka miratuar VKM nr. 566 daté
23.08.2006 “Pér organizimin dhe funksionimin e AKKP”, leu sipas pikés 4 & kéisaj VEM-je,
organika dhe strukfura e AKKP-s¢ pereaktohen me urdhér t# kryeministrit me
propozimin o Ministrit t& Drejtésist.

Sipas parashikimeve @ pikés 5/1, Drejtori i Pérgjithshiém, perveg detyrave dhe
pErgjegidsive 1@ parashikuara nE ligj, ushtron dhe kito prgjegjési: ...¢) Raporton,
informon dhe i relaton pér veprimtaring ¢ agjencisé ministrit t& Drejtésisé, si
dhe zbaton udhézimet e 1| I

Sipas pikés 6, Drejtori i Pérgjithshém | AKKP -s8 emérohet, lirohet dhe shkarkohet
nga detyra nga Kishilli i Ministrave, me propozimin & Kryeministrit, ndérsa 1
sivendisdrejtortt emerohen, lirohen dhe shkarkohen nga detyra nga Kryeministri, me
propozimin & Ministrit t8 Drejiésisé.

Kryeministri, né urdhrin e emérimit, péreakton sévendesdrejtorin pérgjegits, 1
cili n& mungesé 18 Drejrorit t& Pérgjithsh&m, ka t& drejtén & ushtrojt detyrat dhe
pérgjegjisits, per pErfagésimin e AKIKP-sé, pér qEshtjet e pércakiuara ntt nenin 16 t& Ligjit
nr.9235, dark 29.7.2004, t& ndryshuar.

Sipas pikés 7, Drejtuesit e zyrave rajonale emérohen, lirohen dhe shkarkohen nga
detyra nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé. Ata pérzgjidhen ndérmjet kandidatéve,
shtetas shqiptarg, t& afté profesionalisht, me pérvojé né drejtim die me integritet té lartE
personal.

Sipas pikés 9, Drejtori i Pérgjithshm i raporton, me shkrim, periodikisht, edo tre
muaj, Kryeministrit dhe Komisionit t& Pérhershém Parlamentar pér Ekonoming
dhe Financén, B Kuvendit t& Republikés s8 Shgipérisé, ku ndérmjet 18 tjerave
evidentohet se raportohen edhe: ...gj) té dhémat pér edo céshtje tjeter, pér té cilén
kérkohet informacion apo g% sipas vlergsimit & Drejtorit t& Pérgjithshém, duhet
i& vihet nit dijeni Kryeministri dhefapo komisioni perkatés i Kuvendit. ...

Ndérkohe, sipas pikés 10, Drejtori i zyrés rajonale u raporton me shkrim, cdo muaj,
Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Prefektit t& Qarlkut. Raporti pErmban ndérmjet t& tjera sipas
pérmés ) & dhéna pir cdo cEshtje tjetdr, pér & cilén karkohet informacion apo q&,



{ e cila ka nisur n€ janar (8 vitit 2007) gshtd konkluduar me kryedjen ¢ té gjitha verifikimeve
aga AKKP dhe gshti vendosur kthimi i pronave pér 4 familje pronare.

Pikgrisht, vetém disa mumaj pas kthimit t&é promave familjeve pretenducse, 51 mé sipBr
cituar (vendimet kand marré formé té prevé né muajin maj 2007), Ministrin e Ekonomisé
Tregtisé dhe Energjitikes, Ministri Gene Ruli, me shkresEn Nr.50/1 Prot, daté 19.09.2007,
i ka dérguar Ministrit t& Mbrojties, Fatmir Mediu duke véng né djeni Degen & Shoqérive
Publike, se miraton privatizimin e terreneve sportive dhe objekteve t& Klubit (¢ futbollit
wPartizant duke i kerkuar qg {8 pérgatitet dokumentacioni pér vierésimin né zbatim €
VEKM-sé Nr.704, daté 11.10.2006 dhe VEM-sE 703, daté 11102006 pér kriteret dhe
procedurat  shitjes.

Ndérkoh# rezulton se né Tigjin nr. 9376 daté 21.04.2005 “Pér Sportin”, neni 31 n# kEtE koh#
parashikonte kufizimin mbi destinacionin e objekteve sportive dhe destinacionin edhe pas
privatizimit né k&te ményré: “1. Nedryshimi | statusit 1& objekieve sportive, né varési 1§
pushtetit géndror a vendor, békel né pérputhje me ligjin nr.7926, daté 20.4.1995 “Pér
transformimin ndérmarrjeve shietérare né shogéri tregtare; 2. Objektet sportive fepen
me kencesion apo privatizohes, me kusht qé 1€ mos u ndryshoje destinacioni, né pérputhje
me ligiin nr.7973, daré 26.7.1 095 “Per koncesionet dhe pjesémarjen € sektorit privat né
shirbimet publike dhe infrastrifturé "

Pasi miratohet privatizimi i Klubit t8 Futbollit Partizani, Késhilli i Ministrave propozon
ndryshime né ligjin nr. 0376 daté 21.04.2005 “Pér Sportin” ndryshime kEto 12 miratuara
me ligiin nr. 9816 daté 22.10.2007. Sipas kétyre ndryshimeve, neni 31 ndryshon duke u
parashikuar se: “Objektet sportive fepen me Korcension, me Kusht qé 12 mos u ndryshojé
destinacioni, né pérputhje me ligiin nr. 0663 daté 18.12.2006 "Pér koncensionet dhe
plesmarrjen ¢ sektorit privat né shérbimet publike dhe infrastrukture”.,

Ministri i Ekonomis# Tregtisé dhe Energjitikés, Genc Ruli, Drejtoria e Privatizimit me
shkrestn Mr. 9508 Prot. datd 18.12.2007 ka ngritur komisionin e viergsimit pér
privatizimin ¢ Klubit 18 Futhollit Partizani, ku ckspert viergsues cakiohet shtetésia Elvira
Aliaj dhe ekspert kontabél caktohet shietasi Sali Pregi.

Pérpos sa sipér, privatizimit t& Klubit t& futbollit “Partizani” familjet pronare kané vijuar me
procedurat e privatizimit edhe pér “Klubin Shumésportesh Partizani” dhe pér kété qéllim i
jang drejtuar me kérkes&n nr. 1226 prot daté 26.12.2007 Ministrit t8 Turizimit Ylli Pango
dhe pér dijeni Ministrit t& Ekonomisé Genc Ruli i paraqitet kérkess nga Bashkésia Kroi |
Shéngjinit, pér ushtrimin e 1 drejtés s# privatizimit plr Klubin Shumésportesh Partizani.

pikerisht né kété koht, shtetasi Jamarber Malltezi #shté caktuar pérfaqésues edhe per
trashégimtar® & tjerd & familjeve pronare, shteiasve Nervit Hoxha, Reimonda Bekteshi g8

en nga Bashkim Bekteshi dhe veld shtetasi Bashkim Belkteshi, si¢ rezulton nga
prokura nr. 10086 rep or. 1542 kol daté 31.12.2007, para nateres Ruko Sako.

Me shkresén Nr. 12248/1 Prot, datd 04.01.2008 Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve me Ministér Z. ¥1li Pango, shprehet dakort pér privatizmin e Klubit
Shumésportish “Partizani” dhe kjo shkresé | Drejtohet Ministrisé s& Ekonomis#, Tregtis®
dhe Energjitikés me Ministér Z. Clenci Ruli.

Me shkresén Nr. 953/1 Prot. datd 22.01.2008, mo 1éndé “Miratim Privatizimi”, Ministri i
Ekonomisé Tregtisé dhe Encrgjitikés Gene Ruli i drejtohet Ministris¢ t& Turizmit, Kulturés
Rinisg dhe Sporteve, Y1l Pangos dhe pér dijeni shtetasit Irfan Hoxha, Degés s€ Shoggrive
publike dhe Familjes Begeja. N& pErmbajtje t& késaj shlresé n& pergiigje ti shkrests Nr.

178




12248/1 Prot, daté 04.01,2008 gshes miratuar privatizimi § Klubit Shumésportésh
“Partizani®,

Me shkreszn Nr. 1247 Prot, datd 04.02,2008 Ministri Gene Ruli, i #shté drejtuar shrelasie
Irfan Hoxha si keyetar | Degts s& Shoqerive Publike, shietasit Afim Tola si drejior i Klubit
Shumésportesh Partizani, Elivira Aliaj si ekspere vierésuese dhe Salj Pregi si ekspert
kontabdl i autorizuar, me objekt “Pér ngritjien e komisionir te vierésimit pér privatizimin ¢
objektit Klubi Shumeésportesh Partizani Tirane”, ... dike urdh€ruar ngritjen e komisioni
t€ vierfsimit ku evidentohet se ekspart vierésues dhe kontabél cakinhen & njjtd persona
si né rastin e Klubit t Futholljt Partizani, konkretisht shtet=sit Elvira Aliaj dhe Sali Pregi.

ME daté 07,05.2008 shis pErgatitur raporti | vier&simit nga ekspertét Elvira Aliaj dhe Sali
Pregi pér Klubin Shumésportesh Partizani dhe Pishina e Klubit Shumésportesh fruga e
Durrésit, Laprake, Tirang, né perfundim t& s ¢ilit Eshs konkluder sipérfagja totale e
truallit ésht€ 18 211 m2 nga ku sipfrfagja funksionale 13 534 m2, sipgrfaqia nin objektet
legale 4 277 m2, sipErfaqja e ndértimit &shté 5§ 518 m2 furse pishina e notit + zyra e
palesira e notaréve, sipérfagja e truallit sipas iventarit (dike hequr ato ¢ cilar jang
Pérdarur ¢ do pévdoren pér qéllime publike, né rastin komkrar riksonsiruksion infrastrfeus
rrugore sipas planit rregullues) shtt 880 m2 = sipérfagja nn objektin n# invetar tshis 0
m2. Evidentojn¥ nder t8 tjera se PEr territorin mbi ¥ cilin ka qen# ndértuar pishina e notit ng
Lapraki kjo prong, trual] me s pérfagja 1200 m2, mban nr. 12727 dhe figuron e regjistruar
n& bashkEprongsi t¢ shietasve Esat Pia dhe Marita Osmani. Ky regfistrim ka mbivendosje
me pasurité me nr. 12/25 dhe 12/28.

NE perfundim (¢ raportit 18 vierésimit, grupi | eksperteve percakton se: Viera reale e tregut
pér prongn shietérore né privatizim Klubi Shumésponesh Partizani #shté shuma tolale 549
083 037 lek? e cila e ndare ng viera = veganta sipas elementiave 13 pasurisé gshi®: Ndérssa
= vlera 43 254 740 leke; Trualli — 505 834 297 leke; Mjetet & xhiros — 0. Gjithsej 549 089
037 leki,

Me shkresén nr, 169 prot daté 12.05.2008 e Degts s& ShogZrive Publike, Kryetari Irfan
Houxha, | ka dérguar METE-s, Drejtor{sé s€ Pérgjithshme t8 Shérbimeve Tregtare, Drejtorise
s& Privatizimit Tiran®, kopje ¢ dokumentacionit 13 vierdsimit pér privatizimin & objeksit
Klubi Shumsportesh Partizani, Tirang, njési né administrim 2 Ministrisé s6 T urizimit,
miratuar e shkresén nr. 953/] dats 22.01,2008 METE. Mjete kryesore n leké - 43 254
730 lekd; Viera ¢ truallit ng leké 505 834 297 Jeke.

ME daté 19.05.2008 themelohet shogtria “Homeplan” sip.k. & cila regjistrobiet mé date
03,06.2008 me NIPT K81803020E, nga ortaku i vetém Fatmir Bektashi, me objekt ndertim
dhe fryerie e aperacioneve ndertim pasurish 1€ paluajtshme, blerfe, shitfe ey, Administrator
FkEsaj shogérie &shié shietasi Fatmir Bektashi.

Me shkresén e METE nr 466071 prot daté 20,05,2008 Ministri i Ekonomisé, Genc Ruli, j ka
pércjellé Ministrisé st Financave Drejtorisé s Administrimit dhe shitjes s Pronave Publike,
dokumentacionin e vierésimit per privatizimin e Klubit Shumisportesh Partizani Tirant,

Me memaon daté 26,05.2008 shefi i sekrorit 1 shitjes s& pronave shtetasi Nurj Sopaj i Eshes
drejtuar shtstasit Urim Muja, me detyre drejtor duke i dérguar informacion lidhur me fillimin
¢ procedurave ligjore pér privatizimin e objektit Klubi Shumésportesh Partizani, Pérpos 2
terave i #sht€ bér me dije se pr prongsing & truallit dha HTR. pér objektin Pishina Laprake,
rezulton me mbivendosje me dy bashképronaré, pra rezulton @ jet® private.
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Me shkresén nr. 5309/3 prot dai® 29.05.2008 1€ drejtorit Urim Muja, drejtuar METE,
kérkohet prononcim pér privatizim objekti 18 Klubit Shumésportesh Partizani. I BEhet me
dije ndér t# tjera se pér nj# pjest o territorit 12 kEtij objekti bashkE me objektet e ndértuara
mbi [&, Eshté zong sportive. Pérza mé sipér kErkojné nga ana & METE t& konfirmojn& nise
objeket ¢ dérguara pér privatizim yazhdojng t& jend objekie sportive apo e kank humbur
funksionin e tyre si t& tilla.

Me shkresé Nr. 4660/3 Prot. datt 02,06,2008, Drejtoria e Privatizimit prané Ministrisé
st Ekonomist, Tregtisé dhe Energjitikiés i ka percjellé Ministrise s¢ Financave,

Drejlorise s& Administrimit dhe Shitjes s Prondis Publike, gjithe dokumentacionin né lidhje
me terrenet & ohjektit “KTubi shumesportésh Partizan™

Na ketd periudhé gf kang ndodhur qofté miratimi i privatizimit &€ Klubit Shumgsportesh
Partizani ashtu edhe procedurat a8 lidhje me kEe privatizim, si vierésimi, shagyrtimi i dosjes
etj, sipas nenit 31 12 ligjit “Pér Sportin’ abjektet sportive nuk mund t& privatizoheshin pot
mund té jepeshin vetém me loncension.

Keshilli | Ministrave, me VEM nr, 906 daté 18.06.2008, e nénshkruar nga Kryeministri
Gali Berisha, dhe Ministri i Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve Y1li Pango, depozituar
né Kuvend me nr. 2344 dats (11.(17.2008, ripropozon ndryshime nt ligiin nr. 9376 daté
21.04.2005 “Pér sportin” t& ncryshuar, ndryshime kito té miratuara me ligjin or. 9963 dati
21.07.2008.

Sipas kiétyre ndryshimeve, neni 31 rindryshohet né KEE minyre: Objektet sportive
privatizohen hga prenaréi e truallit, kur ka t2 till, né @ kundéert jepen me koncension, né
pérputhje me ligiin nr. 9663 daté 18.12.2006 “Pér koncensionet dhe pjesmaryjen e sektorit
privat nf shirbimet publike dhe infrastrukturé” me kusht gé 1€ mos o ndryshofé
destinaeioni, Ky ndryshim i Fundit tshté botuar né FZ m& date (1,082008, duke hyré né
fitgi mE dat 16.08.2008.

Vetim njé dit# pas vendimit 18 K Eshillit t& Ministrave pér propozimin & kEtyre ndryshimeve,
ckspertitt Elbira Aliaj dhe Sali Pregi, phrgatisin mé daté 19.06.2008, Raportin 2 W lerésimit
pér Klubin ¢ Futbollit « Partizani™, Tiran€. N2 kété raport vierisimi ata evidentojné se nga
matjet p terren, bazuar edhe né konfirmimin ¢ Bashkisé Tirang, sipérfaqja totale c truallit
tié pronits Klubi i Futbollit Partizan Eshité 26 524 m2. Bazuar né shkresén e ZVRPP brenda
sip totale t& truallit prej 26 524 m2 kané t& regjistruar pronési mbi truall Eamiljet Alimehmeti,
Begeja, Vagarri & mbulojnt me kéto pronési sip totale 17 163 m2 dhe mbi sip prej 4261
m2, éshiE pronar shteti. Pasur parasysh zonén, ekspertét kand vierBsuar se, gmimi pér | m2
truall Eshié 26 787 lekk ose plr ¢& gjithe territorin 710 498 388 lek. Pra sipas ketyre
pérllogaritjeve, ptr sipérfagen prej 4261 m2, pronarit duhet € paguanin edhe shumén
prej 114 139 407 leke. Si referencé pér vler#n kontabél Bshte marrd ajo & pasqyruar nt
dokumentacionin & vZnk né dispozicion e cila ka rezultuar nga civierésimi i fundit i bEré né
vitin 1997. Shuma totale 720,607,168 lek e cila dshitt e ndar® ne viera i vecanta: Ndértesa
(10,108,780 leke), Trualli (710,493,388 lekE).

Me shkresén nr. 6354 prot date 25.06.2008 drejtor Urim Muja, 1 DASHPP | dérgon Degés
sé Shogérive Publike, maierialin pér njoftim me afishe plr privatizim objekti t& Klubit
Shumésportesh Partizani.

Aie shkresén nr, 72/13 prot daté 27.06.2008 Dega ¢ ShoqErive Publike, i pércjell METE-s,
Drejtorisé s& Pérgjithshme té Sherbimeve Tregtars, Drejtorisé st Privatizimit Tirand, dy
kopje t& dokumentacionit 1& viersimit p&r privatizimin e terreneve spartive dhe objekieve
K lubit t& Futbollit Partizani, njitsi nén administrim t8 Ministrise s& Mbrojtjes, miratuar me
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